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 nen,  T. 1999.  Pohjois-Savon  metsäkeskuksen  alueen  metsävarat ja  niiden  kehitys  1967-96.  Metsätieteen 
 aikakauskirja  2B/ 1999:  389-462. 


Tässä julkaisussa  esitetään  valtakunnan  metsien  yhdeksänteen  inventointiin  (VMl9)  perustuvat Pohjois-Sa-
 von  metsäkeskuksen alueen  metsävaratiedot ja  niiden  muutokset  1967-1996 sekä analysoidaan  muutosten 
 syitä.  Lisäksi  artikkelissa kuvataan yleispiirteet otantamenetelmästä ja tuloslaskennasta sekä maastomittauk-
 set niiltä  osin  kuin  ne  poikkeavat aiemmin  julkaistuista  Etelä-Pohjanmaan  metsäkeskuksen  alueen  mittauk-
 sista. Inventoinnin otantamenetelmää, maastomittauksia ja tuloslaskentaa kehitettiin yhdeksättä inventointia 
 varten.  Menetelmä on kuvattu  yksityiskohtaisesti  Etelä-Pohjanmaan tulosjulkaisun  yhteydessä. 


Pohjois-Savon  metsiä uudistettiin  1960-luvun  lopulla ja  1970-luvun alussa voimakkaasti.  Puuvaranto  laski 
 tuolloin  lievästi.  Metsien  uudistaminen  ja  soiden  ojitus  alkoivat  lisätä  kasvua  ja  poistuman  jäätyä  entiselle 
 tasolla tai  jopa laskettua myös  varanto alkoi  lisääntyä.  Se  on noussut  1960-luvun  lopun  1 13  milj.  m3:sta  152 
 milj.  m3:iin  eli  35 %. Puuston kasvu  on samaan aikaan noussut 5,31  milj.  rrl:sta 6,92 milj.  m3:iin.  Hakkuut ovat 
 viime  vuosina  vilkastuneet,  joten  varannon  lisäys  ei  ole  ollut enää yhtä nopeaa  kuin  1970- ja  1980-luvuilla. 


Metsien  uudistamisen  seurauksena kasvatushakkuiden  tarpeessa olevia  metsiä on  runsaasti.  Pohjois-Savon 
 metsien  kasvupaikat  ovat  viljavia.  Luonnon  monimuotoisuuden  kannalta  tärkeitä  elinympäristöjä  on  sen 
 vuoksi  suhteellisen  paljon. 
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1 Johdanto 



V
altakunnan  metsien  9.  inventointi  aloitettiin 
 vuonna 1996 Pohjois-Savosta. Edellinen, 8. in-
 ventointi,  alkoi  vuonna  1986  Etelä-Karjalasta  ja 
 päättyi  1994 Lappiin.  Kenttäkaudella  1994 tehtiin 
 entisten metsälautakuntien  1-10 alueiden päivitys-
 inventointi. Siten 9.  inventoinnin alkaessa vanhim-
 mat maastomittaukset olivat Pohjois-Savossa. 

Valtakunnan  metsien  yhdeksättä  inventointia 
 (VMI9)  varten  muutettiin  sekä  maastomittausten 
 sisältöä että inventoinnin otanta-asetelmaa eli koe-
 alojen sijoittelua. Otanta-asetelman suunnittelu pe-
 rustui  VMI8:n yhteydessä laadittuihin monilähtei-
 sen  inventoinnin  numeerisiin  teemakarttoihin  ja 
 otannan simulointiin karttojen avulla. 


VMI:n  maastomittausten  uudistus  aloitettiin  jo 
 kahdeksannen  inventoinnin  aikana.  Pohjois-Suo-
 messa perustettiin viidesosa koealoista pysyviksi ja 
 tarkistettiin joitakin tunnuksia.  Inventoinnin maas-
 totunnuksia lisättiin ja tarkistettiin edelleen VMI9:iä 
 varten.  Suurin yksittäinen uusien tunnusten ryhmä 
 koski  metsien  biologista  monimuotoisuutta.  Näitä 
 ovat muun muassa lahopuiden määrä ja laatu sekä 
 metsien monimuotoisuuden kannalta erityisen tär-
 keät elinympäristöt eli avainbiotoopit. 


Tämän  tutkimuksen  tavoite  on  kuvata  Pohjois-
 Savon metsäkeskuksen alueen (kuva 1) metsien tila, 
 metsävarat ja puuston  kasvu sekä niiden  muutok-
 set. VMI sisältää otanta-asetelman ja maastomittaus-
 ten suunnittelun, maastomittaukset, tuloslaskennan 
 menetelmien kehittämisen, tuloslaskennan luotetta-
 vuusarvioineen ja raportoinnin. Tämä artikkeli  on 
 toinen  artikkelisarjassa, jonka tarkoitus  on saattaa 
 julkisuuteen valtakunnan metsien inventoinnin tu-
 lokset mahdollisimman nopeasti  niiden valmistut-
 tua. Tulokset julkaistaan  metsäkeskuksittain.  Sar-
 jan ensimmäisessä julkaisussa kuvattiin Etelä-Poh-
 janmaan metsäkeskuksen metsävarat sekä yksityis-
 kohtaisesti  VMI9:n  menetelmä  maastomittauksi-
 neen (Tomppo ym. 1998). Tässä julkaisussa kuva-
 taan  tulosten lisäksi inventoinnin mittaukset ja tu-
 loslaskenta pääasiassa vain niiltä osin,joilta se poik-
 keaa Etelä-Pohjanmaan inventoinnista. Luetteloin-
 ventoinnissa  mitattavista  tai  arvioitavista  muuttu-
 jista on liitteessä 1. Muuttujien määritelmät ja muut-
 tujien saamat mahdolliset arvot on esitetty mittaus-
 ohjeessa (Valtakunnan ...  1996). 
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Kuva  1. Pohjois-Savon  metsäkeskuksen  alue  1.1.1996. 


Pohjois-Savon, samoin kuin koko maan metsiä on 
 inventoitu vuodesta  1921  lähtien.  Tuloksia on las-
 kettu metsäkeskuksen nykyiselle alueelle 2.  inven-
 toinnista  eli  vuodesta  1937  lähtien.  Muut  VMI9 
 edeltävät inventoinnit on tehty vuosina 1937, 1952, 
 1960-1961,  1967,  1973,  1980ja 1989-1990.  Seu-
 raavassa tarkastellaan  metsävaroja ja niiden  muu-
 toksia vuodesta 1967 lähtien. 



2  lnventointimenetelmä 


2.1  Otanta-asetelma 


VMI9:n otannan suunnittelussa käytettiin moniläh-
 teiseen inventointiin perustuvaa tilavuuskarttaa, jolla 
 simuloitiin erilaisia otanta-asetelmia. Otannan simu-
 lointi on kuvattu artikkeleissa Henttonen (1996) ja 
 Tomppo ym. (1998). 


VMI:ssä on tehty mittaukset kuudennesta inven-
toinnista  lähtien  vain  koealoilta, jotka  sijaitsevat 
rypäillä.  Pohjois-Savossa, Keski-Suomessa ja Ete-
lä-Pohjanmaalla  koealarypäät  ovat  suorakaiteen 
muotoisia ja niiden väli  on 7 km  x 7 km.  Yhdellä 
rypäällä  on  18  koealaa  (pysyvällä  14  koealaa)  ja 
koealojen väli on 300 m  (kuva 2). 
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Rypäiden sijoittelu 
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7  8  9 
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•  § 
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E 
 300m  8 


1  (')  15 


18  17  16 


Kuva 2. Pohjois-Savon VM19-maastomittausten otanta-asetelma sekä koealarypään muoto ja koko. 


Koealarypäitä Pohjois-Savossa mitattiin 417 kap-
 paletta ja koealoja 5 732, joista metsätalouden maal-
 la 4 746 ja metsämaalla 4 546. 


2.2 Havainnoitavat metsikkötunnukset 


Valtakunnan metsien inventoinnin mittaukset ja ar-
 viot tehdään koealarypäiden koealoilta ja koealoja 
 tai niiden osia sisältäviltä metsikkökuvioilta.  Met-
 sikkötunnusten ja niiden  arvojen  avulla  lasketaan 
 pinta-alaestimaatteja sekä jaetaan tarvittaessa inven-
 tointialue laskentaositteisiin pinta-ala- tai tilavuus-
 estimaattien  laskentaa  varten.  Tilavuusestimaatit 
 johdetaan koealojen puumittauksista. 


Inventoinnin  kuviotietue koostuu  mm.  hallintoa 
 koskevista  tiedoista  sekä puuntuotannon rajoituk-
 siin,  maaperään,  puustoon sekä tehtyihin ja ehdo-
 tettuihin  toimenpiteisiin  liittyvistä  tiedoista,  joita 
 nimitetään yhteisesti kuviotiedoiksi. Tiedot arvioi-
 daan yleensä kuviokohtaisina tai puujaksokohtaisi-
 na ja ne kuvaavat koko kuviota, jolla koeala tai sen 
 osa sijaitsee, eivätkä pelkästään koealaan sisältyvää 
 osaa. Kuitenkin osa tunnuksista kerätään vain koe-
 alan aluetta koskevina. 


Inventoinnin koeala koostuu joukosta samankes-
 kisiä,  erisäteisiä ympyröitä.  Säteen pituus  riippuu 
 toisaalta tunnuksesta ja toisaalta tunnuksen arvos-


ta, esimerkiksi puustokoealan säde puun rinnankor-
 keusläpimitasta. Koealat Pohjois-Savossa olivat seu-
 raavat (huomaa kuolleen puun koealan ero verrat-
 tuna Etelä-Pohjanmaan mittauksiin): 


1. Puustokoeala (metsä- ja kitumaalla) oli rajoitettu re-
 laskooppikoeala. Relaskooppikerroin Pohjois-Savos-
 sa oli 2, joten d-läpimittainen puu luettiin koealalta, 
 jonka  säde r = 50d / {i. Säteen  maksimiarvo  oli 
 kuitenkin 12,52 m, ts. ko. sädettä vastaavaa paksum-
 mat puut eli vähintään 35,5  cm:n läpimittaiset puut 
 luettiin kiinteäsäteiseltä koealalta. 


2. Metsien biologisen monimuotoisuuden kannalta tär-
 keiden puulajien ja-yksilöiden, niin sanottujen avain-
 puulajien puut luettiin aina kiinteäsäteiseltä koealalta, 
 säde  12,52 m.  Avainpuulajien puut mitattiin metsä-
 ja kitumaan keskipistekuvioilta. Tuloslaskentaa var-
 ten arvioitiin keskipistekuvion pinta-ala kymmenyk-
 sinä 12,52 m:n säteisen ympyrän sisällä. 


3. Puulajien runsauden arviointia varten havainnoitiin 
 kaikki  puulajit  samoin  12,52  m:n  kiinteäsäteiseltä 
 koealalta, mutta vain pysyviltä koealoilta. Näitä ha-
 vaintoja ei käytetä puuston runkotilavuuden lasken-
 taan vaan ainoastaan lajirunsauden  arviointiin.  Tu-
 loslaskentaa  varten  arvioitiin  maaluokkien  metsä-, 
 kitu- jajoutomaa pinta-alakymmenyksinä 12,52 m:n 
 säteisen ympyrän sisällä. 


4. Kuollut puu mitattiin Pohjois-Savossa metsä- ja ki-
tumaan  keskipistekuvioilta  joka  toiselta  koealalta 
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(parillisilta  koealoilta)  kiinteäsäteiseltä  koealalta, 
 säde 12,52 m. Tuloslaskentaa varten arvioitiin maa-
 luokkien metsä- ja kitumaa pinta-ala kymmenyksi-
 nä  12,52 m:n säteisen ympyrän sisällä. (Etelä-Poh-
 janmaalta lähtien kuollut puu mitattiin joka koealal-
 ta 7 m:n säteiseltä ympyrältä.) 


5. Avainbiotoopit eli metsäluonnon arvokkaat elinym-
 päristöt havainnoidaan ja luokitellaan  metsä-,  kitu-
 ja joutomaan kiinteäsäteiseltä koealalta,  säde 30 m. 


Luettelo inventoinnin metsikkö- ja puutiedoista on 
 liitteessä 1. Muuttujien yksityiskohtainen määritte-
 ly on esitetty inventoinnin mittausohjeessa (Valta-
 kunnan ...  1996).  Myös  julkaisussa  Tomppo  ym. 


(1998)  on  yhteenveto  inventoinnin  mittauksista. 


Seuraavassa kuvataan vain kuolleen puun mittaus, 
 koska sen mittaus poikkesi Etelä-Pohjanmaan mit-
 tauksista. 


2.2.1  Kuolleen  puun  mittaukset 


VMI9:ssä mitataan kaikki tietyt mitat täyttävä kuol-
 lut  puu,  myös  lahopuu.  Lahopuu  muodostaa  elin-
 ympäristön muun muassa monille hyönteisille, sam-
 malille ja kääville ja on siten tärkeä monien  mui-
 denkin metsässä elävien lajien toimeentulolle. 


Pohjois-Savossa  ja  Keski-Suomessa  käytetty 
 12,52 m:n  ympyrä joka toisella  koealalla  muutet-
 tiin ensimmäisen vuoden kokemusten jälkeen Ete-
 lä-Pohjanmaalla joka koealalla mitattavaksi 7  m:n 
 ympyräksi. Pienempi säde vähentää puiden havait-
 sematta jäämisen todennäköisyyttä ja yhden isom-
 man koealan jakaminen kahdeksi pienemmäksi te-
 hostaa otantaa.  Vaikka mitattava pinta-ala pieneni 
 vajaa 40 %,  lahopuiden tilavuuden estimaatin kes-
 kivirheet eivät kasvaneet olennaisesti.  Kokonaisti-
 lavuuden suhteellinen keskivirhe nousi Pohjois-Sa-
 von  5 %:sta Etelä-Pohjanmaalla  6,5 %:iin. Nousu 
 selittyy pääosin pienemmällä lahopuun määrällä. 


Inventoinnissa kuolleet puut jaetaan pystypuihin 
 ja maapuihin. Pystypuihin luokitellaan pystymmäs-
 sä kuin 45:n asteen  kulmassa olevat kuolleet puut 
 tai  rungon  osat  ja maapuiksi  muut  kuolleet  puut. 


Pohjois-Savossa ja Keski-Suomessa  pystypuu mi-
 tattiin, jos sen rinnankorkeusläpimitta oli vähintään 
 95  mm ja pituus vähintään  1,35  m. (Etelä-Pohjan-
 maalla rajat olivat 100 mm ja 1,3  m.)  Maapuu mi-
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tattiin, jos sen suurin läpimitta koealalla oli vähin-
 tään 95 mm. (Etelä-Pohjanmaalla maapuu mitattiin 
 vain, jos sen paksuus  1,3 m:n kohdalla tyvestä päin 
 mitattuna  oli  vähintään  100 mm.)  Maapuusta  mi-
 tattiin  12,52  m:n  säteisen  ympyrän sisään jäävä, 
 keskipistekuviolla  oleva  vähintään 95 mm  paksu 
 osa. (Etelä-Pohjanmaalla ympyrän säde  oli 7,0  m 
 ja läpimittaraja 100 mm.) 


Tilavuusestimaatit  laskettiin  runkokäyrämallien 
 avulla vähintään  100  mm:n  vahvuiselle  puulle. 


VMI:ssä esitettävät arviot eivät siis sisällä kaikkea 
 kuollutta runkopuuta, kuten alle  10 cm:n vahvuista 
 puuta, eivätkä lainkaan  kantoja, oksia ja  juuria. 


Kuolleesta puusta mitattavat ja arvioitavat tunnuk-
 set on kuvattu inventoinnin ohjeissa (Valtakunnan ... 


1996) sekä julkaisussa Tomppo ym. (1998). 



3  Tulosten  laskenta 


VMI:n tuottamat tulokset voidaan jakaa pinta-ala-, 
 tilavuus- ja kasvuestimaatteihin sekä näiden luotet-
 tavuusarvioihin. Pinta-alaosuuksia estimoidaan kes-
 ki pisteiden lukumäärien suhteilla. Esimerkiksi kan-
 kaiden osuus metsämaan alasta lasketaan jakamal-
 la kankaalle osuneiden keskipisteiden määrä kaik-
 kien metsämaalle osuneiden keskipisteiden määräl-
 lä.  Laskentaositteiden  kokonaispinta-alojen  esti-
 moinnissa käytetään lisäksi inventointialueen tilas-
 toitua maapinta-alaa, joka saadaan maanmittauslai-
 toksen julkaisemista kunnittaisista pinta-alatilastois-
 ta (Suomen ...  1998). Poikkeus edellisestä on avain-
 biotooppien  pinta-alojen laskenta,  jossa käytetään 
 hyväksi  avainbiotooppikoealojen ja niiden  sisältä-
 mien yksittäisten avainbiotooppien pinta-aloja. 


Tilavuusestimaatit  johdetaan  mitatuista  koe- ja 
 lukupuista. Puutavaralajeittaiset tilavuudet estimoi-
 daan  ensin koepuille Laasasenahon (1982) runko-
 käyrämalleilla. Koepuiden tilavuustiedot yleistetään 
 lukupuille siten,  että kullekin  lukupuulle  etsitään 
 joukko koepuita, jotka ovat tunnuksiltaan mahdol-
 lisimman samankaltaisia ko.  lukupuun  kanssa  eli 
 lähimpiä  naapureita.  Näistä  lasketaan  tarvittavat 
 keskitunnukset, jotka siirretään lukupuulle.  Inven-
 toinnin tilavuuskasvu estimoidaan mittausvuodenja 
 neljän sitä edeltävän vuoden kasvujen keskiarvona. 


Ennen elokuun alkua mitatuista puista kasvu laske-
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taan viiden mittausta edeltäneen vuoden keskikas-
 vuna.  Inventoinnin estimaattien keskivirheiden ar-
 viointiin käytetään Matemiu (1960) e, ittämää 11e-
 liöryhmämenetelmää. Tu.lo  la  kentaa ja virhearvi-
 ointia on kuvattu julkaisussa Tompp  ym.  (199 ). 



4  Maan jakautuminen  luokkiin 


4.1  Maankäyttöluokat 


Pohjois-Savon  metsäkeskuksen alueen kokonais-
 maa-ala on  1 651  000 ha, josta metsätalouden pii-
 riin  kuuluu  83  %  eli  1 367 000  ha.  Aikaisempien 
 inventointitulosten perusteella on  nähtävissä,  että 
 metsätalouden maan osuus  lisääntyi lievästi  1960-
 luvun  alusta  1970-luvun alkuun, kun peltoja otet-
 tiin metsätalouden käyttöön.  Rakennustoiminta on 
 kuitenkin pienentänyt metsätalouden maan osuutta 
 jonkin verran 1970-luvun alun jälkeen (taulukko 1). 


Kitumaan  ja joutamaan soiden ojittamisella  on 
 lisätty metsämaan pinta-alaa vuodesta 1952 lähtien 
 siten, että metsämaata on nyt 140 000 ha enemmän 
 kuin  1950-luvun  alun  kasvullista  metsämaata  ja 
 23  000 ha enemmän kuin 1960-luvun lopun metsä-
 maata.  (Osa  1950-luvun alun huonokasvuisesta 
 metsämaasta  luokitellaan  nykyisin  metsämaaksi, 
 mikä myös on lisännyt metsämaan alaa.) Metsämaa-
 ta  on  1 310 000  ha  eli  79 % maa-alasta  ja  96 % 
 metsätalousmaasta. Edelliseen inventointiin verrat-
 tuna  metsämaan  alan  estimaatti  on  pienentynyt 
 16 000 ha.  Muutos on pienempi kuin kaksinkertai-


Taulukko  1. Maaluokat  1967-96. 


Maaluokka  VMI5 (1967)  VMI6 (1973) 


km2 % maa-alasta  km2 % maa-alasta 


Metsämaa  12860  76,9  13120  78,5 


Kitumaa  626  3,8  621  3,7 


Joutomaa  521  3,1  337  2 


Tiet, varastot, jne.  37  0,2  40  0,2 
 Metsätalousmaa yhteensä  14043  84,0  14117  84,4 


Muu maa  2690  16,0  2604  15,6 


Kokonaismaa-ala  16733  100,0  16721  100,0 


nen keskivirhe.  Metsämaan pinta-alan arvion kes-
 kivirhe on 13  000  ha  (suhteellinen keskivirhe on 
 1,0 % ) metsätalouden maan 12 000 ha (0,9  % ) (liite-
 taulukko  1). 


Inventoinnissa arvioidaan maaluokkien siirtymiä 
 arvioimalla nykyisen maaluokan lisäksi  mahdolli-
 set maaluokkamuutokset inventointia edeltäneen 30 
 vuoden aikana. Pienien siirtymien arvion luotetta-
 vuus lisääntyy siten huomattavasti. Muita maaluok-
 kia, lähinnä peltoja, on siirtynyt metsämaaksi inven-
 tointia edeltäneellä kymmenvuotiskaudella 11  000 
 ha (liitetaulukko 2), kun taas metsämaata on otettu 
 muuhun,  lähinnä rakennuskäyttöön ja metsäteihin 
 15 000  ha.  Metsätalouden  ulkopuolista  maata  on 
 siirtymässä metsätalousmaaksi  10 000  ha.  Metsä-
 talousmaaksi siirtymässä oleva maa on pääasiassa 
 viljelemättä jätettyjä  peltoja,  jotka eivät ole  vielä 
 kuitenkaan muuttuneet metsämaaksi. 


Metsätalousmaasta omistavat yksityiset henkilöt 
 71 %, yhteisöt (mukaan lukien kunnat ja seurakun-
 nat)  4 %, yhtiöt  20 % ja valtio  5 %. Metsämaasta 
 vastaavat osuudet ovat 72 %, 4 %, 20 % ja 4 % (lii-
 tetaulukko  3). Yksityisten  omistaman  metsämaan 
 pinta-alan arvion suhteellinen keskivirhe on 2,0 % 
 ja yhtiöiden omistaman 6,9 %. Yksityisten omista-
 ma  osuus sekä metsämaasta  että  metsätalouden 
 maasta on jonkin verran maan keskitasoa korkeam-
 pi, samoin yhtiöiden, kun taas valtion osuus on sel-
 västi maan keskitasoa pienempi. (Koko maassa yk-
 sityiset omistavat metsämaasta 62 % ja metsätalou-
 den maasta 54 %.) 


Osittain tai kokonaan puuntuotannon ulkopuolella 
 on Pohjois-Savon metsätalouden maasta 67 000 ha 
 (vajaat 5 % ) (liitetaulukko 4). Rajoitukset johtuvat 
 joko luonnonsuojelu- tai muista laeista (6 000 ha), 


VMI7 (1980)  VMI8 (1989-90)  VM19 (1996) 
 km2 % maa-alasta  km2 % maa-alasta  km2 % maa-alasta 


13211  80,0  13167  79,8  13092  79,3 


337  2,0  415  2,5  236  1,4 


198  1,2  163  1,0  242  1,5 


42  0,3  95  0,6  98  0,6 


13788  83,5  13839  83,8  13668  82,8 


2724  16,5  2670  16,2  2842  17,2 


16511  100,0  16509  100,0  16510  100,0 
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virastojen päätöksi, tä  12  00 ha)  u jeluohjelmi -
 ta  12 000 ha  tai  kaavavarauk i, ta (l 00  ha). Ja-
 vento·innis ·n on arvioitu Li. äk ·i, ttä 66 000 ha tnel-
 sätalouden maasta on joko metsien monimuotoisuu-
 den kannalta sellaista,  ttä mer ätalouua on hatjoi-
 teltu  tai sitä  tulisi harjoittaa ravanomaisla vaJOvai-
 semmin,  esimerkiksi  avohakkuita  ei  tulisi  tehdä. 


Met ämaasta  on puuntuotannon  ulkopuolella  ny-
 kyisissä  uojetualuei sa  tai  suojeluohjelmi  a) 
 J 2 000 ha. Virn ·t 1ea päätök ellä on uojellu 9 000 
 ha.  l<aavavarauk ia  n 1 000 ha. Luonnon  m ni-
 muotoisuuden  kannalta  arvokkaita  kohteita  on  li-
 äksi l  000  ha. Puuntuotannon  ulkopuolella  ole-
 via alu ita on  otosinventoi11nilla arvioitavaksi vä-
 hän, joten esti maattien suhteel Ii, et keski virheet ovat 
 suurehkoja.  Esimerkiksi  lakisääteisesti  suojellun 
 rnet 'ätalousmaan pinta-alan arvion  uhteellinen kes-
 ki virhe on 41 %. Arviot antavat kuitenkill käsityk-
 sen suojeluaJueiden suunmsluokastu ja tarkentuvat 
 alueen koon ka vaes a. 


4.2 Kankaiden  kasvupaikat 


Pohjois- avon me1  äkeskuksen alue kut1lLtu  pääosin 
 eteläboreaaliseen ja pien lLä osin ke  kiboreaali een 
 ka villi uu vyöhykkee  eenja  isältää Kuopion Jeh-
 toke .. kuk en.  Kasvupaikat  ovat metsätyyppiluoki-
 tuk elia  mitattuna verrattain  viJjavia.  Met ämaan 
 kankaiden  pinta-alasta  lehtoja tai lehtomaisia on 
 peräti 40 % tuoreita 45 % kuivahkoja 14 % ja ka-
 ru.kk kankaita  lopul  1 % (Hitetaulukko 5). Metsä-
 maan kankaiden kasvupaikkaJu  kkien  pintu-alojen 
 arvioiden  uhteeUi et k . kivirheel  ovat: lebd t ja 
 lehtomaiset 3 %, tuoreet  % , J..-uivahkol 7 % ja kui-
 vat 35 %, karukk kankaat  100 % sekä kalliomaal 
 ja hieLikot 2  %. 


Ke  kivirheen lisäksi arvioon :i ältyvät mahdolli-
 set luokituk esta aiheutuvat virheet. Kankaiden kas-
 vupaikat näyttäisivät muuttuneen hieman rehevim-
 miksi viidenteen ja jonkin verran myös kahdeksan-
 teen inventointiin verraltlma, osa kuivahkoista kan-
 kaista on  iirtynyt  tuoreisiin t~ti  vielä viljavampiin. 


VMI5:  'ä  lehtoJa  tai  lehtomaisia  kankaita  oli 
 7 
8 
%, tuoreila 39,5 %. kuivnhkoJa  21,7 % ja ka-
 rumpia loput l.0 %. Va  1aavn1  luvut VMI8: .. a oli-
 vat  36,4 %,  47,2 %,  14,5 % ja 2,0 %. Syitä rehe-
 vöitymiseen ei tiedetä.  Osa muutoksista voi j  htua 
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luokjtus roista, mull'a muutok et ovat niin  uuria, 
 että osan täytynee oUa todeUi la. Erityi  e ti aukeil-
 la ja Laimik  i sa aluska ·villisuus muuttuu metsän 
 kypsyy vaiheen kasvillisuureen  nähden, ja kasvu-
 pajkan arviointi  on jo k\t  vaikeaa. 


Liitetaulukossa  on esitetty  kankaiden  maalaji-
 jakaumat  metsämaan  ka  vupaikkatyypeiltäin. 


Moreeni ja lajiltunul maalaji  n jaettu alaluokkiin 
 ke~kiraeko  n mukaan. ks. Tomppo ym.  199  ja 
 maasto1yö hje (Valtakunnan .... 1996). Kan aat ovat 
 maaJajiltaan valtao ·in moreenimaita (8'1  91:  ), j  ista 
 yli  8 %  kuuluu  ke  kiraekoolraan keskiln,rkeisiin. 


Moreenimaat  ovat  kasvupaikaltaan  suurimmaksi 
 osaksi tuoreita tai lehtomaisia kankaita. Metsämaan 
 kankaista lajittuneita maita, jotka metsien uudista-
 misen kannalta  vat josku. ongelmallisia, on 15 %. 


Kallioita  on  2 % ja  1 %:Ua  metsämaan  kankaista 
 maalaji on orgaaninen. Se tarkoittaa, että koko kal-
 lion  piiällä  leva  kerros (vähintään 10  cm)  on or-
 gaani  ta ainesta tai  orgaaninen aines on vähintään 
 30 cm paksu. 


Kankaiden  ver luokka määräytyy kasvupaikka-
 tyypin ja mahdolli ·t  n  Luotosta alentavien tekijöi-
 den kuten kivi ·yyden,  isllloeisuuden. klmttaisuu-
 den tai kasvupaikan sijainnin,  esimerkiksi korkeu-
 den  perusteella.  Veroluokan I osuus  kankailla  on 
 invent  innin  mukaan 70 %. ver  luokan 
• 
24 ~. 

veroluokan 1H 5 % ja veroluokan IV  1 '¼  liitetau-
 lukk  7), Veroluokkien pinta-alojen arvioiden  uh-
 teeJLisec ke:kivirheel vaihtelevat lu kan f (JA ja IB 
 yhteensä) 2  %: tu  luokan TV  18 % :iin. 


4.3  Suot ja ojitetut kankaat 


Pohjois-Savossa on soita  yhteensä  383 000  ha eli 
 28 % metsätalouden maasta (taulukko 2  sekä liite-
 taulukot 5 ja 9). Soita on 57 000 ha vähemmän kuin 


l 960-luvun  lopulla (taulukko  2).  Muuto  johtuu 
 pää sin ojituksen aiheutlama la obutturpeisten tai 
 turpeettomien s  iden siirtymis  stä kankai  ilo. Met-


ämaasta suota on 26 %, kitumaasta 93 % jajouto-
 maa  ta  99 % (liitetaulukko 5). 


Ojitettuja soita on 30  000 ha eli 81 % suopinta-
 alasta, mikä on  lähes sama kuin edellisessä inven~ 


toinnissa. Ojitetuista soista metsämaata on 292 000 
ha eli 95 %. Kitumaata on  ain 14 000 haja jouto-
maata 3 O O ha. Ojillamattomista soista (74 000 ha) 
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Taulukko 2. Soiden  ojitustilanne  1967-96. 


Metsämaa 
 Ojittamaton 
 Ojikko 
 Muuttuma 
 Turvekangas 
 Suot yhteensä 
 Kitumaa 


Ojittamaton 
 Ojikko1l 
 Muuttuma 
 Turvekangas 
 Suot yhteensä 
 Joutomaa 


Ojittamaton 
 Ojikko1l 
 Muuttuma 
 Turvekangas 
 Suot yhteensä 


VMI5 (1967) 
 km2  % ositteen 


alasta 


1360  41 
 851  26 
 858  26 


223  7 


3292  100 
 402  67 
 197  33 


599  100 
 404  79 
 107  21 


510  100 
 Metsä-, kitu- jajoutomaa yhteensä 


Ojittamaton  2165  49 


Ojikko1l  1155  26 


Muuttuma  858  20 


Turve kangas  223  5 
 Suot yhteensä  4402  100 


VMI6 (1973) 
 km 2  % ositteen 


alasta 


867  27 
 551  17 
 1383  43 
 393  12 
 3194  100 
 320  54 
 273  46 
 0 
 0 
 593  100 
 265  80 


65  20 


0 
 0 
 331  100 
 1452  35 
 889  22 
 1383  34 
 393  10 
 4117  100 


1) Ojitettu  kitu-jajoutomaa luokitelliin  aina ojikoksi ennen VMI9;ää, 
 2) Lisäksi ojitettua kangasta 351 km2 


3) Lisäksi ojitettua kangasta 683 km2 
 4) Lisäksi ojitettua kangasta 1054 km2 


metsämaata on 61 %, kitumaata 11 % ja joutomaa-
 ta 28 %. 


Puuntuotantoon  liian  karuja  soita  tai  teknisesti 
 ojituskelvottomia soita on ojitettu  12 000 ha (liite-
 taulukko  10).  Tämä  on  3,1 % suoalasta  ja  3,8 % 
 nykyisten  ojitettujen  soiden  alasta.  Virheojitusten 
 osuus ojitusalasta on selvästi maan keskitasoa (va-
 jaa 10 %) pienempi (Tomppa ja Henttonen  1996). 


Yhtenä  syynä lienee  rehevien  soiden  suuri  osuus. 


Ojituskohteiden metsäkasvatuskelpoisuuteen lienee 
 myös  kiinnitetty  Pohjois-Savossa  erityisesti  huo-
 miota.  Valtaosa virheojituksista (11  000 ha) on lii-
 an  karujen  maiden ojituksia ja pieni  osa  sellaisia, 
 joissa esimerkiksi veden poisjuoksutus on mahdo-
 tonta. Pienialaisia karujen soiden virheojituksia on 
 2 000 ha.  Ne on ojitettu yleensä laajemman ojitus-
 toiminnan yhteydessä. 


VMI7 (1980) 
 km2  % ositteen 


alasta 


859  26 
 377  11 
 1616  49 
 446  14 
 3298  100 
 153  49 
 158  51 
 0 
 0 
 311  100 
 167  87 


25  13 


0 
 0 
 192  100 
 1179  31 
 559  15 
 1616  43 
 446  12 


2)3800  100 


VMI8 (1989-90) 
 km2  % ositteen 
 alasta 


515  15 
 347  10 
 1729  51 
 772  23 
 3364  100 
 195  53 
 173  47 
 0 
 0 
 368  100 
 146  91 


14  9 


0 
 0 
 160  100 
 856  22 
 534  14 
 1729  44 
 772  20 


3)3891  100 


VMI9 (1996) 
 km2  % osilleen 


alasta 


452  13 


262  8 


1728  51 
 933  28 
 3374  100 


81  37 


46  21 


84  38 


9  4 


219  100 
 210  88 


20  8 


9  4 


0  0 


239  100 
 743  19 


328  9 


1820  47 
 942  25 


4)3832  100 


Ojituksen tarkoitus on muuttaa soiden vesitalout-
 ta puiden kasvulle suotuisammaksi ja itse suo vähi-
 tellen muuttumavaiheen kautta turvekankaaksi. Oji-
 koita  eli  ojitettuja  alueita, joissa  kuivatuksen  vai-
 kutus  aluskasvillisuudessa tai puuston toipumises-
 sa ei ole vielä nähtävissä, on 33  000 ha (liitetauluk-
 ko 9).  Näistä metsämaata on 26 000 haja kitumaa-
 ta 5 000 ha. Muuttumavaiheeseen kuivatus on eden-
 nyt  182 000  ha:lla  ja  turvekangasasteelle  94 000 
 ha:lla. 


Ojitettua  kangasta  oli  VMl7:ssä  35 000  ha, 
VMI8:ssa 68  000 haja nyt  105 000 ha. Kankaiden 
ojitukset yleistyivät  1980-luvun alun jälkeen (tau-
lukko 2 ja liitetaulukko 9). Ojitetuksi kankaaksi luo-
kitellusta maasta osa lienee kuitenkin ollut alun pe-
rin ohutturpeista tai turpeetonta suota, koska suoala 
on pienentynyt.  Suoala on  pienentynyt  VMI5:een 
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nähden 57 000  ha, joten arviolta  puolet nykyisistä 
 ojitetuista  kankaista  lienee  ollut  VMI5:ssä  soita, 
 mikä on huomioitava tarkasteltaessa puuvarannon ja 
 kasvun muutoksia soilla. 


Soilla jaetaan metsämaiden lisäksi myös kitumaat 
 ja joutomaat ravinteisuustason mukaisiin kasvupaik-
 kaluokkiin.  Ravinteisuustason lisäksi  vesitalous ja 
 ravinnetasapaino  vaikuttavat  puuntuotoskykyyn. 


VMI:ssä käytetään soille vastaavanlaisia kasvupaik-
 kaluokkia kuin kankaille (Laine ja Vasander 1990). 


Pohjois-Savossa on korpisoita  171  000 ha  (liite-
 taulukko 5). Niistä ruohoisia tai sitä viljavampia on 
 65  000  ha  (38  %),  mustikkaisia  93  000  ha  (54 %) 
 ja puolukkaisia loput 14 000 ha (8 %). Lähes kaik-
 ki korvet ovat metsämaata. Rämeitä on jonkin ver-
 ran  enemmän  kuin  korpia,  yhteensä  193  000  ha. 


Niistä  suursaraisia  tai  viljavampia  on  24 000  ha 
 (13  %),  piensaraisia 94 000 ha (49 %), tupasvillai-
 sia tai isovarpuisia 70 000 (36 % ) ja rahkaisia 5 000 
 ha  (3  % ).  Rämeistä  87  %  on  metsämaata ja  11  % 
 kitumaita. Avosoita on  19 000 ha.  Ruohoisia niistä 
 on 4 000 ha (estimaatin keskivirhe  1 300 ha) ja tu-
 pasvillaisia, isovarpuisia tai karumpia on 8 300 ha. 


VMI9:ssä  mitataan  turveke1roksen  paksuus  4 
 metriin saakka, ensimmäisen kerran sitten kolman-
 nen inventoinnin.  Tavoitteena on  saada tietoa soi-
 den laadusta ja puuntuotoskyvystä sekä turvevarois-
 ta ja turpeeseen  sitoutuneen  hiilen  määrästä.  Soi-
 den turvekerroksen paksuus mitataan neljän mittaus-
 pisteen keskiarvona, pisteet ovat 8 m x 8 m kokoi-
 sen neliön kulmissa (Valtakunnan ...  1996, Tomppo 
 ym.  1998). 


Ohutturpeisia  tai  turpeettomia  (turvekerros  kor-
 keintaan 30 cm:n) on Pohjois-Savon soista 110 000 
 ha  (29  % ),  liitetaulukot  8a ja 8b.  Keskimääräinen 
 turvekerroksen paksuus  näillä on  17  cm.  Ohuttur-
 peiset suot ovat suurimmaksi osaksi korpia ja jon-
 kin verran rämeitä.  Turvekerroksen paksuudeltaan 
 31-50 cm:n soita on 58 000 ha (15  %). Myös näis-
 tä yli puolet on korpia.  Turvekerroksen paksuudel-
 taan51-100 cm:n (74 000 ha, 19 % suoalasta), 100-
 200  cm:n  (66 000  ha,  17  % )  ja  200-300  cm:n 
 (37 000 ha,  10  %)  suot ovat enimmäkseen rämeitä. 


Avosoita Pohjois-Savossa on vähän.  Kolmasosas-
 sa niistä on turvetta yli  4  metriä ja lähes  80 %:ssa 
 yli metri. 
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S Puulajien vallitsevuus ja  metsiköiden puulaji- koostumus 


5.1  Puulajien vallitsevuus 


Pohjois-Savon  metsäkeskuksen  metsät ovat havu-
 puuvaltaisia. Lähes puolet metsämaasta on mänty-
 valtaista (621  000 ha). Kuusivaltaisia metsiä on reilu 
 kolmannes  (482 000  ha).  Kitumaat  ovat lähes  yk-
 sinomaan mäntyvaltaisia - 93  % kitumaista on män-
 tyvaltaisia.  Lehtipuuvaltaisia  metsiä  on  vain  noin 
 13  % metsämaan alasta. Lehtipuuvaltaisista metsistä 
 yleisimpiä ovat hieskoivuvaltaiset metsät.  Aukeaa 
 uudistusalaa on 2,2 % (29 000 ha) metsämaasta (lii-
 tetaulukko  11, kuva 3). 


Viidennen inventoinnin aikoihin (1967) kuusival-
 taisia metsiä oli enemmän kuin mäntyvaltaisia met-
 siä  (taulukko  3,  kuva 3).  Lehtipuuvaltaisia metsiä 
 oli  1960-luvun lopussa nykyistä vähemmän, mutta 
 leppävaltaisia nykyistä enemmän.  Viidennessä in-


% metsämaan alasta 
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Kuva 3. Puulajien  vallitsevuus  metsämaalla 1967-1996. 
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Taulukko 3. Puulajien  vallitsevuus  metsämaalla  1967-96. 


Vallitseva puulaji  VMIS (1967) 
 km2 % metsämaan 


Puuton 
 Mänty 
 Kuusi 
 Muu havupuu 
 Rauduskoivu 
 Hieskoivu 
 Haapa 
 Leppä 


553 
 4879 
 6161 
 1) 
 1030 


2) 
 3) 


21 
 Muu lehtipuu  216 


Metsämaa yhteensä  12860 


ll Muut  hovupuUL sisii11yvU1 milntyyn. 


21 Raudus-jn hic~koivu yhde.,;sll 
 3) Haapn Ja muu lehtipuu yhdessll 


41 Lepp!I Ja muu lchtipuu yhdessä 


alasta 


4,3 
 38,0 
 47,9 
 1) 
 7,9 


2) 
 3) 


0,2 
 1,7 
 100,0 


VMI6 (1973) 
 Jcm 2 % metsämaan 


alasta 


617  4,7 
 5012  38,2 
 6222  47,4 


1)  J) 


917  7,0 


2)  2) 


15  0,1 


4)  4) 


338  2,6 
 13120  100,0 


ventoinnissa lehtipuulajeina erotettiin koivut ja le-
 pät.  Muut lehtipuulajit yhdistettiin  haapaan.  Kuu-
 dennessa  inventoinnissa  muut  lehtipuulajit  yhdis-
 tettiin leppään. Tämän vuoksi haapavaltaisten met-
 sien alaa  ei  voi  laskea  tarkasti  viidennestä  inven-
 toinnista eikä leppävaltaisten metsien alaa voi las-
 kea tarkasti kuudennesta inventoinnista. On kuiten-
 kin selvää, että muiden lehtipuiden osuus leppä- tai 
 haapavaltaisiksi  kirjatuista  metsistä  on  vähäinen. 


Lehtipuuvaltaisten  metsien  alan  hienoinen  lisään-
 tyminen on ollut koivikoiden lisääntymistä. 


Rehevät kasvupaikat ovat yleisiä Pohjois-Savos-
 sa (ks. luku 4). Siitä huolimatta mäntyvaltaiset met-
 sät ovat yleisempiä kuin kuusikot.  Karuimmat kas-
 vupaikat ovat  luonnollisesti  mäntyvaltaisia,  mutta 
 myös tuoreen kankaan kasvu paikoista runsaat 50 % 
 on mäntyvaltaisia ja kuusivaltaisia vastaavasti vain 
 38 %. 


5.2 Puulajikoostumus 


Vajaa kolmannes (31,2 % ) metsämaan metsistä on 
 puhtaita ja lähes puhtaita yhden puulajin metsiköi-
 tä, kun puhtaisiin ja lähes puhtaisiin yhden puula-
 jin metsiköihin luetaan metsiköt, joissa vallitsevan 
 puulajin  osuus  tilavuudesta  (taimikoissa  runkolu-
 vusta) on yli 95 % (liitetaulukko 12a). Hieman run-
 sas kolmannes on jonkin verran sekapuustoa sisäl-


VMl7 (1980)  VMJ8 (1989-90)  VMI9 (1996) 
 km 2 % metsämaan  km2 % metsämaan  Jcm2 % metsämaan 


alasta  alasta  alasta 


493  3,7  274  2,1  291  2,2 


6045  45,8  6142  46,6  6211  47,4 
 5532  41,9  5302  40,3  4817  36,8 


6  0,0  16  0,1  32  0,3 


233  1,8  447  3,4  688  5,3 


700  5,3  810  6,2  861  6,6 


36  0,3  38  0,3  60  0,5 


154  1,2  130  1,0  118  0,9 


12  0,1  8  0,1  14  0,1 


13211  100,0  13167  100,0  13092  100,0 


täviä  metsiköitä (vallitsevan puulajin  osuus  75-
 95 % ).  Mäntyvaltaiset metsiköt ovat yhden  puula-
 jin metsiköitä hieman useammin kuin kuusivaltai-
 set metsiköt ja selvästi useammin kuin lehtipuuval-
 taiset metsiköt. Tulos on odotettu, koska mäntyval-
 taiset  metsiköt  ovat  keskimäärin  karummilla  kas-
 vupaikoilla kuin kuusi- tai lehtipuuvaltaiset metsi-
 köt. Puhtaat ja lähes puhtaat yhden puulajin mänty-
 valtaiset metsät ovat kuitenkin Pohjois-Savossa sel-
 västi harvinaisempia kuin esimerkiksi Etelä-Pohjan-
 maalla (Tomppa ym.  1998). Tämä kertoo siitä, että 
 myös  mäntyvaltaiset metsät  ovat Pohjois-Savossa 
 melko rehevillä kasvupaikoilla.  Lehtipuuvaltaisis-
 ta metsistä  vain  14,1  % on puhtaita tai  lähes  puh-
 taita yhden  puulajin metsiköitä. Lehtipuuvaltaisis-
 ta metsistä on kuitenkin noin kolmannes (32,7 %) 
 puhtaita tai lähes puhtaita lehtipuustoja (liitetauluk-
 ko 12b). 


Mäntyvaltaisissa metsissä yleisin  sivupuulaji on 
 kuusi (25,7 %:lla mäntyvaltaisista metsistä), mutta 
 lähes yhtä usein hieskoivu (22,0 % ) ja melko usein 
 myös rauduskoivu  (14,8 %). Vastaavasti kuusival-
 taisissa metsissä esiintyy yleisimmin sivupuulajina 
 mäntyä (27,6 %:lla kuusi valtaisista metsistä), mut-
 ta  usein  myös  koivuja.  Koivuvaltaisissa  metsissä 
 kuusi on hieman yleisempi sivupuulaji kuin mänty. 


Haapaa esiintyy sivupuulajina 4,1  %:lla koivuval-
taisista  metsiköistä,  6,1 %:lla muiden  lehtipuiden 
vallitsemista metsiköistä, 1,2 %:lla kuusivaltaisista 
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ja 0,4 %:lla mäntyvaltaisista metsiköistä. Myös lep-
 pä esiintyy sivupuulajina useimmiten koivuvaltai-
 sissa metsiköissä ja muiden lehtipuiden vallitsemis-
 sa metsissä. 


Yleisimmin ensimmäisenä sivupuulajina on kir-
 jattu hieskoivu, 21,9 %:lla metsämaan metsiköistä. 


Seuraavaksi yleisimpiä sivupuulajeja ovat kuusi ja 
 rauduskoivu (liitetaulukko  13). 


Toisena sivupuulajina on kirjattu kasvatusmetsis-
 sä ja uudistuskypsissä metsissä puulaji, jonka tila-
 vuusosuus  vallitsevan puulajin ja ensimmäisen si-
 vupuulajin  jälkeen  suurin.  Toinen  sivupuulaji  on 
 kirjattu  vain, jos sen osuus  tilavuudesta on vähin-
 tään 5 %.  Mäntyvaltaisista kasvatusmetsistä ja uu-
 distuskypsistä metsistä  25  %:lla  esiintyy  toista  si-
 vupuulajia -yleisimmin toinen sivupuulaji on hies-
 koivua.  Kuusivaltaisissa  metsissä  toisen  sivupuu-
 lajin esiintyminen on hieman yleisempää kuin män-
 tyvaltaisissa metsissä,  lehtipuuvaltaisissa metsissä 
 selvästi yleisempää. Lähes kahdessa kolmasosassa 
 ( 65  % ) muiden lehtipuiden vallitsemista metsistä on 
 kirjattu toinen sivupuulaji ja koivikoistakin yli puo-
 let on näin määritellen kolmen puulajin metsiköitä 
 (liitetaulukko  14 ). 



6  Metsiköiden ikä- ja kehi- tysluokat metsämaalla 


Pohjois-Savon  metsien  ikäluokkajakauma  ei  ole 
 ehtinyt tasoittua  1960-luvun voimakkaiden  uudis-
 tushakkuidenjälkeen. Ikäluokkia 1-20 vuotta ja 21-
 40 vuotta on jonkin verran enemmän kuin tasainen 
 ikärakenne edellyttää ja ikäluokkia 41-100 vuotta 
 selvästi vähemmän (liitetaulukko  15, kuva 4).  Eri-
 tyisesti 21-40-vuotiaiden metsien pinta-ala on kas-
 vanut ja 61-80-vuotiaiden metsien ala selvästi pie-
 nentynyt  tarkastelujaksolla.  Iältään  101-120-vuo-
 tiaita metsiä on vielä 94 000 hehtaaria, tätä vanhem-
 pia metsiä on 43  000 ha (3,3  % metsämaasta).  Yli 
 140-vuotiaita metsiä on 13  800 haja yli 160-vuoti-
 aita metsiä 2 000 ha. 


Puulajivaltaisuuksittain tarkastellen ikäluokkaja-
 kaumissa  on  huomattavia  eroja  (liitetaulukko  15, 
 kuva 4). Koivu- tai mäntyvaltaiset metsät ovat sel-
 västi nuorempia kuin kuusivaltaiset metsät. Koivu-
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Kuva 4. Metsämaan metsiköiden ikärakenne  1967-1996. 


valtaisista  metsistä  lähes  kaksi  kolmannesta 
 ( 64, 1 % ) on korkeintaan 40-vuotiaita. Mäntyvaltai-
 sissa metsissä vastaava osuus on  51,5  %  ja kuusi-
 valtaisissa metsissä vain 29,1  %.  Ikäluokan 41-60 
 vuotta osuus  on mäntyvaltaisissa  metsissä  13,7 % 
 ja  kuusivaltaisissa  metsissä  11,5  %.  Tätä  varttu-
 neempia metsiä on mäntyvaltaista 34,8  % ja kuusi-
 valtaisista metsistä 59,3  %.  Mänty- ja kuusivaltais-
 ten metsien ikäluokka jakaumien erot selittävät sen, 
 että kuusen osuus puuston tilavuudesta on huomat-
 tavasti suurempi kuin männyn vaikka puulajivaltai-
 suuksien suhteen järjestys on päinvastainen. 


Tarkastelu  voidaan tehdä myös kääntäen:  katso-
malla puulajivaltaisuuksia eri ikäluokissa.  Mänty-
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Taulukko 4. lkäluokittaiset pinta-alat metsämaalla 1967-96. 


Inventointi  Miltausvuosi  Ikäluokka, vuotta 


Puuton  1-20  21-40  41--o0 


VMI5  1967  553  1810  1505  2304 


VMI6  1973  617  2558  1667  2694 


VMI7  1980  493  2710  2053  2087 
 VMI8  1989-90  274  2678  2621  1643 


VMI9  1996  291  2750  3003  1802 


Taulukko  5. VMIS:n  ikäluokkia  vastaavat  ikäluokat  ja 
 niiden  alat VMl9:n  ajankohdalla. 


VMI8  VMI9  Erotus VMI9-VMI8 


Ikäluokka  Ala, km2  Ikäluokka  Ala, km2  km2  % 


21-40  604  27-46  489  -115  -19 


41-60  561  47-66  654  93  17 


61-80  1439  67-86  1221  -218  -15 
 81-100  1271  87-106  950  -321  -25 
 101-120  485  107-126  343  -142  -29 
 121-140  173  127-146  95  -78  -45 
 141-160  51  147-166  35  -16  -31 


160+  22  166+  6  -16  -73 


valtaiset metsät ovat kuusivaltaisia metsiä yleisem-
 piä alle 60-vuotiaissa metsissä ja 120-140-vuotiais-
 sa metsissä.  1--40-vuotiaista metsistä on mäntyval-
 taisia 55,9 %, kuusi valtaisia 24,4 % ja koivuvaltai-
 sia  17,3  %.  Koivuvaltaisten metsien yleisyys  nuo-
 rissa metsissä on ymmärrettävää,  sillä Pohjois-Sa-
 von metsien kasvupaikkajakaumat ovat reheviä ja 
 edistävät koivun luontaista syntymistä sekä tekevät 
 kasvatuksen mahdolliseksi nykyisten metsänkasva-
 tusohjeiden  mukaan.  Myös  kuusivaltaisuuden  li-
 sääntyminen metsien ikääntyessä on luontaisen suk-
 kession  kaltainen  ilmiö,  mutta  suurempi  merkitys 
 lienee sillä, että mäntyä on menneinä vuosikymme-
 ninä suosittu uudistamisessa. 


Ikäluokkien 61-140 vuotta ala on nyt selvästi pie-
 nempi kuin kahdeksannessa inventoinnissa (tauluk-
 ko 4, Salminen ja Salminen 1999). Esimerkiksi 61-
 80-vuotiaiden  metsien  ala  on vähentynyt 246 000 


61-80  81-100  101-120  121-140  141-160  Yli 160  Yhteensä 
 km2 


3623  1959  757  249  60  40  12860 


2946  1735  634  205  51  13  13120 


2679  2022  871  241  34  22  13211 
 2461  1989  1003  379  92  27  13167 
 2099  1779  939  291  118  20  13092 


ha:sta 210 000 ha:iin. Vähentyminen on tapahtunut 
 lähes yksin omaan kuusivaltaisissa metsissä (kuva 
 4). 61-80-vuotiaiden kuusivaltaisten metsien voima-
 kas  väheneminen voi selittyä kahdella tekijällä:  1) 
 puustoa on siirtynyt vanhenemisen  myötä seuraa-
 vaan ikäluokkaan eikä nuoremmasta ikäluokasta ole 
 siirtynyt  vastaavaa alaa luokkaan 61-80 vuotta  2) 
 puustoa on uudistettu voimakkaasti ikäluokassa 61-
 80 vuotta. Näiden kahden tekijän merkitystä voidaan 
 arvioida laskemalla, kuinka paljon VMI9:n aineis-
 tossa on kuusi valtaisia metsiä kuusi vuotta ( 
= 
8. ja 9. 

inventoinnin välinen aika) liitetaulukon 15 ikäluok-
 kia  vanhemmissa ikäluokissa ja vertaamalla näitä 
 lukuja kahdeksannen inventoinnin ikäluokkajakau-
 maan. Ikäluokkien pinta-aloja vertailemalla voidaan 
 arvioida uudistushakkuiden määrää eri ikäluokissa. 


Tällaisen  tarkastelun  tulokset  on  kuusivaltaisten 
 metsien osalta tiivistetty taulukkoon 5. 


Ikäluokissa 67-86, 87-106 ja 107-126 on yhdek-
sännen inventoinnin mukaan huomattavasti vähem-
män  kuusivaltaisia  metsiä  kuin  kahdeksannen  in-
ventoinnin perusteella olisi voinut olettaa. Suhteel-
lisia eroja tarkastellen poikkeama havaitun ja "odo-
tetun" ikäluokan alan välillä on suurin yli 100-vuo-
tiaiden metsien ikäluokissa.  Tarkastelusta voidaan 
siten päätellä, että vanhimpia, yli 100-vuotiaita kuu-
si valtaisia metsiä on uudistettu runsaasti. Uudistus-
hakkuita on tehty paljon myös ikäluokassa 61-80-
vuotta,  suhteellisesti kuitenkin selvästi  vähemmän 
kuin vanhemmissa ikäluokissa. Ikäluokassa 27--46 
vuotta kuusivaltaisia metsiä on nyt selvästi vähem-
män kuin  luokassa 21--40  vuotta on ollut kahdek-
sannessa inventoinnissa. Vastaavasti mänty- ja koi-
vuvaltaisia metsiä on ko. luokassa aiempaa enem-
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män.  Nuorten kuusivaltaisten  metsien  selvä vähe-
 neminen  voi  johtua  siitä,  että kuusta  on  poistettu 
 harvennuksissa, jolloin aiemmin kuusi valtaisia nuo-
 ria metsiä on muuttunut mänty- ja koivuvaltaisiksi. 


Toinen mahdollinen selitys on se,  että 21-40-vuo-
 tiaita metsiä on inventointien välisenä aikana  siir-
 tynyt varttuneiden taimikoiden kehitysluokasta nuo-
 rien  kasvatusmetsien  kehitysluokkaan.  Taimikko-
 kehitysluokissa puulajien vallitsevuus on määritet-
 ty osuuksina kehityskelpoisten taimien runkoluvus-
 ta, nuorissa kasvatusmetsissä vallitseva puulaji mää-
 ritetään tilavuusosuuksien mukaan. 


Kehitysluokkajakaumassa (liitetaulukko 16) ylei-
 sin  luokka on  nuoret kasvatusmetsät (36 % metsä-
 maasta).  Myös varttuneita kasvatusmetsiä on koh-
 tuullisesti  (24 %). Mäntyvaltaiset metsät painottu-
 vat nuoriin  kasvatusmetsiin  (47,8 %), kuusivaltai-
 set metsät puolestaan varttuneisiin kasvatusmetsiin 
 (38,2 % ). Kahdeksanteen  inventointiin  verrattuna 
 varttuneita  taimikoita ja nuoria kasvatusmetsiä on 
 nyt  selvästi  enemmän. Varttuneita kasvatusmetsiä 
 sekä uudistuskypsiä metsiä on aiempaa selvästi vä-
 hemmän,  yhteensä 38  % metsämaan alasta (suosi-
 tus  on  45  % ).  Mäntyvaltaisissa metsissä  tosin  uu-
 distuskypsien metsien osuus on kasvanut. Kuusival-
 taisissa metsissä uudistuskypsien metsien osuus on 
 laskenut  hieman  ja  varttuneiden  kasvatusmetsien 
 osuus selvästi. 


Ikä- ja  kehitysluokkatarkastelut  osoittavat,  että 
 Pohjois-Savossa on uudistettu runsaasti hakkuukyp-
 siä metsiä. Uudistushakkuut näyttävät painottuneen 
 vanhimpiin metsiin. Juuri hakkuukypsyytensä saa-
 vuttaneita  kuusivaltaisia  metsiä  on  hakattu  pinta-
 alalla  tarkastellen  runsaasti,  prosentuaalisesti kui-
 tenkin  selvästi  vähemmän kuin  vanhempia kuusi-
 valtaisia metsiä.  Nuorissa kasvatusmetsissä kuusi-
 valtaisten metsien osuus on vähentynyt. Nuoret tai-
 mikot ovat puolestaan aiempaa useammin kuusi- tai 
 lehtipuuvaltaisia, mikä kertoo toisaalta näiden puu-
 lajien suosimisesta uudistamisessa, toisaalta uudis-
 tamishakkuiden kohdistumisesta rehevimmille kas-
 vupaikoille. Mäntyvaltaisia metsiä on ikäluokkara-
 kenteen vuoksi uudistettu selvästi vähemmän kuin 
 kuusivaltaisia metsiä (kuva 4). 


Metsävarat 



7  Puuston tilavuus ja  rakenne 


Puuston  kokonaistilavuus  metsä- ja kitumaalla on 
 151,8  milj.  m3 eli  113,9  m3/ha  (liitetaulukko  18). 


Metsämaan puuston  tilavuus  on 151,4 milj.  m3 eli 
 115,6 m3/ha. Metsä- ja kitumaan kokonaistilavuus-
 estimaatin keskivirhe on 2,7 milj. m3 eli 1,8  %. Kes-
 kitilavuusestirnaatin  keskivirhe  on  1,7  m3/ha  eli 


1,5  %. Kokonaistilavuuden suhteellinen keskivirhe 
 on suurempi kuin keskitilavuuden keskivirhe, kos-
 ka kokonaistilavuuden estimaattiin aiheutuu satun-
 naisvirhettä sekä keskitilavuuden estimoinnista että 
 metsä- ja kitumaan alan estimoinnista. 


Puustosta  valtaosa  on  kuusta  (liitetaulukko  21) 
 vaikka mäntyvaltaiset metsiköt ovatkin kuusikoita 
 yleisempiä. Kuusen osuus metsä- ja kitumaan puus-
 tosta on 46 % (metsämaan puustosta samoin 46 % ). 


Mäntyä on vajaa kolmannes; männyn osuus metsä-
 ja kitumaan puustosta on  32 %  (metsämaan puus-
 tosta  samoin  32 %).  Kolmanneksi  yleisin  puulaji 
 tilavuudella mitaten on hieskoivu  12  %:n osuudel-
 la.  Rauduskoivua  on  4 % ja muita  lehtipuita  6 %. 


Muiden lehtipuiden ryhmästä suurin on haapa, jota 
 on 2 % puustosta. 


Pohjois-Savossa  on  5  133  milj.  puuta metsä- ja 
 kitumaalla. Keskimäärin metsämaalla on 3887 run-
 koa hehtaarilla ja yhdistetyllä metsä- ja kitumaalla 
 3851  runkoa hehtaarilla (liitetaulukko 21).  Runko-
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Kuva 5. Puuston tilavuus metsä-ja kitumaalla 1967-1996. 
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Taulukko 6. Puuston tilavuus  metsä- ja  kitumaalla 1967-96. 


VMI5 (1967)  VMI6 (1973) 
 1000 m3  %  1000 m3  % 


Metsämaa 


Mänty  31417  28  31552  28 


Kuusi  57266  51  59849  53 


Koivu  19111  17  16721  15 


Muu lehtipuu  4088  4  4387  4 


Koko  puusto  111882  100  112508  100 
 Kitumaa 


Mänty  454  71  527  73 


Kuusi  59  9  83  11 


Koivu  113  18  107  15 


Muu lehtipuu  11  2  8  1 


Koko puusto  637  100  725  100 


Metsä- ja kitumaa yhteensä 


Mänty  31871  28  32079  28 


Kuusi  57325  51  59931  53 


Koivu  19224  17  16828  15 


Muu lehtipuu  4099  4  4395  4 


Koko puusto  112519  100  113233  100 


luvulla  tarkastellen  puulajien  yleisyysjärjestys  on 
 erilainen  kuin  tilavuuden  mukaan  järjestettynä. 


Hieskoivu  on  yleisin  puulaji  lähes  kolmanneksen 
 osuudella  runkoluvusta.  Kuusi  on  toiseksi  yleisin 
 puulaji (18,0 % runkoluvusta).  Pihlaja on kolman-
 tena  (16,0 %) ja mänty  vasta neljäntenä  (15,1  %). 


Runkoluvuissa ja tilavuuksissa  on  mukana  kaikki 
 yli  1,3  m pituiset elävät puut, pensaita ei ole mitat-
 tu.  Runkolukuestimaattien  luotettavuus  on  aivan 
 pienimpien puiden (alle 2 cm läpimittaisten) osalta 
 heikko, koska mitattavat puut on valittu  relaskoo-
 pilla.  Tämän vuoksi esimerkiksi pihlajan runkolu-
 kuestimaattia voidaan pitää vain suuntaa antavana. 


Taulukossa 6 ja kuvassa 5 esitetään puuston ko-
 konaistilavuuden kehitys  1960-luvun lopulta vuo-
 teen 1996. Tilavuuksia vertailtaessa on otettava huo-
 mioon, että viidennen inventoinnin tulosten lasken-
 nassa  on  käytetty  vanhoja  tilavuusmalleja,  jotka 
 antavat noin 3 % pienempiä tilavuuksia kuin myö-
 hemmissä  inventoinneissa  käytetyt  Laasasenahon 
 (1982) tilavuusmallit. Tästä johtuen taulukossa 6 on 
 viidennen  inventoinnin  tilavuuksiin  lisätty  3 %. 


Toinen vertailuja hankaloittava seikka on, että alle 
 2,5 cm:n läpimittaiset puut ovat olleet mukana mit-
 tauksissa ja tuloksissa vasta seitsemännestä inven-


VMJ7  (1980)  VMI8 (1989-90)  VMl9 (1996) 


1000 m3  %  1000 m3  %  1000m3  % 


37615  30  44313  30  48530  32 


63919  50  72856  50  69456  46 


18827  15  22092  15  24584  16 


6282  5  6887  5  8821  6 


126643  100  146148  100  151392  100 


253  73  637  71  372  88 


36  10  85  9  9  2 


53  15  153  17  36  9 


6  2  19  2  4  0 


348  100  893  100  421  100 


37867  30  44950  31  48903  32 


63955  50  72940  50  69465  46 


18880  15  22245  15  24620  16 


6288  5  6907  5  8826  6 


126991  100  147041  100  151813  100 


toinnista lähtien.  Taulukon 6  tuloksiin ei ole tehty 
 tästä aiheutuvaa korjausta vaan alle 2,5  cm:n puut 
 ovat mukana tilavuusluvuissa vasta seitsemännestä 
 inventoinnista lähtien. 


Puuston kokonaistilavuus on kasvanut viidennen 
 inventoinnin aikaisesta 112,5 milj. m3:sta nykyiseen 
 151,8  milj.  m3:iin.  Kokonaistilavuuden  kasvu  on 
 ollut seurausta keskitilavuuden kasvusta:  metsä- ja 
 kitumaan pinta-alat eivät ole merkittävästi muuttu-
 neet (taulukko 1). Tilavuus on kasvanut eniten 1970-
 luvun  lopulla ja  1980-luvulla  (kuudennen ja kah-
 deksannen  inventoinnin  välillä).  Kahdeksannesta 
 inventoinnista  yhdeksänteen  tilavuuden  lisäys  on 
 ollut vajaa 5 milj.  m3 (mikä on pienempi kuin tila-
 vuuden  kaksinkertainen  keskivirhe).  Lisäyksestä 
 lähes  2  milj.  m3 on  puulajiryhmästä  "muut  lehti-
 puut", joka koostuu pääasiassa raidasta ja pihlajas-
 ta.  Muuttuneet metsänhoitotavat lienevät lisänneet 
 näiden yleensä pieniläpimittaisena esiintyvien pui-
 den määrää.  Osa raidan ja pihlajan määrän havai-
 tusta muutoksesta selittynee myös otantavirheellä, 
 koska kyseessä on pieni osite. 


VMI5:n jälkeen sekä männyn, kuusen että lehti-
puiden kokonaistilavuus on kasvanut aina kahdek-
santeen inventointiin saakka (taulukko 6). Kahdek-
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sanoen ja yhdeksännen inventoinnin välillä kuusen 
 tilavuus  on pienentynyt.  Kuusen  tilavuuden vähe-
 neminen selittyy  hakkuilla ja ikärakenteella.  Kuu-
 sikoita on uudistettu runsaasti.  Kuusivaltaisia kas-
 vatusmetsiä on ollut vähän, jolloin kuusen kokonais-
 kasvu on jäänyt hakkuita pienemmäksi. Kuusen ti-
 lavuuden väheneminen on odotettua, koska uudis-
 tuskypsät metsät ovat valtaosin kuusikoita.  Vuosi-
 kymmenten takaiset puulaji valinnat ja metsänkäsit-
 tely  ovat  vaikuttaneet  siihen, että  kuusen  tilavuus 
 tulee jatkossakin vähenemään, mikäli uudistushak-
 kuita jatketaan nykyiseen tahtiin. 


Männyn  tilavuus  on jakautunut melko  tasaisesti 
 läpimittaluokkiin 10-34 cm (liitetaulukko 23, kuva 
 6).  Moodiluokka  (luokka,  jonka  tilavuusosuus  on 
 yksittäisistä viiden cm:n luokista suurin) on luokka 
 14,5-19,5  cm.  Mediaaniluokka  (luokka,  jota suu-
 rempia ja pienempiä puita on tilavuudella mitaten 
 yhtä paljon) on luokka 20,5-24,5 cm.  Kuusen tila-
 vuusjakauma on painottunut suurempiin läpimitta-
 luokkiin. Kuusen moodiluokka on 19,5-24,5 cm ja 
 mediaaniluokka  24,5-29,5  cm.  Rauduskoivun  ja-
 kauma  on  lähellä  männyn jakaumaa,  20-34  cm:n 
 läpimittaisissa puissa on tilavuudesta kuitenkin suu-
 rempi osuus kuin männyllä.  Hieskoivulla jakauma 
 painottuu jo selvästi pienempiin puihin, moodiluok-
 kana on luokka 9,5-14,5  cm ja mediaaniluokkana 
 luokka 14,5-19,5 cm. 


Verrattaessa tilavuuden läpimittajakaumaa aikai-
 sempien inventointi en vastaaviin jakaumiin on huo-
 mattava, että VMI5:een saakka puiden mittauskor-
 keuden  lähtöpiste  oli  ylimmän  kaatoa  haittaavan 
 juurenniskan korkeus, ja VMI6:sta lähtien puun syn-
 typisteen taso. Mittauskorkeuden muuttaminen vai-
 kuttaa tilavuuden jakautumiseen läpimittaluokkiin, 
 mutta ei itse tilavuuksiin. Samalla uusittiin tilavuu-
 den  laskentamallit.  Mallien  uusiminen  vaikuttaa 
 jonkin verran (noin 3 % ) kokonaistilavuuksiin. Vai-
 kutus on otettu huomioon 5.  inventoinnin tuloksis-
 sa.  Alle 2,5  cm:n läpimittaiset puut on luettu vasta 
 VMl7:sta  lähtien.  Muutos  ei  käytännössä  vaikuta 
 tilavuuden läpimittajakaumiin, koska näin pienten 
 puiden yhteistilavuuskin on pieni. 


Pohjois-Savon  metsien  puusto  on  nykyisin  jä-
 reämpää kuin 1960-luvun lopulla (taulukko 7, kuva 
 6). Yli 30 cm läpimittaisten puiden osuus kokonais-
 tilavuudesta  on nyt  lähes  neljännes, kun  vastaava 
 osuus viidennen inventoinnin aikoihin oli vajaa kuu-
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Kuva 6. Metsä- ja kitumaan puuston tilavuuden jakautu-
 minen  läpimittaluokkiin 1967-1996. 


dennes. Erityisesti kuuset ovat järeytyneet. Runsais-
 ta uudistushakkuista huolimatta yli 30 cm läpimit-
 taisten kuusien tilavuus on  kasvanut vielä kahdek-
 sannen ja yhdeksännen inventoinninkin välillä, vaik-
 ka kuusen kokonaistilavuus on jo laskenut. 


Metsä- ja kitumaan  puustosta  on  VMI:n  määri-
telmien mukaista tukkia 55,4 milj. m3 (36,5 % ko-
konaistilavuudesta)  (liitetaulukko  19a).  Tukkitila-
vuudesta valtaosa, 34,7 milj. m3 eli 63  % on kuusi-
tukkia.  Mäntytukkia on 17,3  milj. m3• Kuusen tuk-
kiosuus on 50,0 % ja männyn 35,6 %. Kahdeksan-
nessa inventoinnissa männyn tukkitilavuus oli 19,8 
milj.  m3 ja tukkiosuus  oli  44,0 %. Sekä tukkitila-
vuus  että  -osuus  ovat laskeneet.  Kuusen  tukkitila-




    
  




      
      
        
      


            
    
        Viittaukset

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Lataa nyt ( PDF - 75 sivua - 29.86 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Metsien metsänhoidolli- metsänhoidolli-nen tila
                              
    Avainbiotooppien esiintyminen
              
              
            

          

        

      
      
        
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            Etelä-Savon metsäkeskuksen alueen metsävarat 1966–2000
        
      

        Kahdeksannen inventoinnin jälkeen puuston ko- konaistilavuus on lisääntynyt n. Lisäys  on lähes kokonaan mäntyä, lehtipuiden osuus on alle  10 %  lisäyksestä. Samana

    
      
          
        
            Tietiheys metsätalouden maalla
        
      

        Metsätalouden maahan suhteutettuna teitä on Etelä-Suomessa keskimäärin 16,5 metriä ja kolmen pohjoisimman metsäkeskuksen alueella 5,7 metriä hehtaaria kohti.. Etelä-Suomessa tu-

    
      
          
        
            Metsitystulos Pohjois-Savonkivennäismaapelloilla
        
      

        Vanhimmissa taimikoissa luon- taiset koivut olivat saavuttaneet keskimäärin run- saan neljän, luontaiset männyt vajaan neljän ja luon- taiset kuuset vain noin yhden metrin

    
      
          
        
            Etelä- ja Pohjois-Karjalan, Itä-, Etelä- ja Pohjois-Savon sekä Keski-Suomen koivuvarat.
        
      

        Results of the fifth national forest  inventory  concerning   the swamps and forest drain age areas of four  Forestry   Board Districts in southern Finland.. Luettelo  jatkuu 

    
      
          
        
            Etelä-Suomen ja Pohjois-Suomen puutavaran laatuerot
        
      

        tää Pohjois-Suomessa keskimäärin mäntykuitupuussa  o,l+   % enemmän tila vuusyksiköin  ilmaistua  puuta   kuin Etelä-Suomessa  ja  kuusikuitupuussa   k ,l % sekä koivukuitupuussa

    
      
          
        
            Järvien kriittisistä hapen pitoisuuksista lopputalvella
        
      

        Sel- västi  Vähähappisten  järvien  runsas  karsiutuminen  kerran  ha- vaittujen  järvien  joukosta  osoittaa  niiden  olevan  muita  myös  keskimäärin  matalampia. Sen  sijaa

    
      
          
        
            Etelä-Savon kulttuuriympäristöohjelma
        
      

        ta aloitusvaiheessa ja sitä seurataan koko prosessin ajan Etelä-Savon maakuntaliitto, Etelä-Savon ympäristökes- kus, Savonlinnan maakuntamuseo, Museovirasto 3.4.2 Huolehtimalla

    
      
          
        
            Etelä-Savon ympäristöohjelman 2005–2010 väliarvio
        
      

        Asuminen ja elämän laatu 16.4.2008 Eero Korhonen, Etelä-Savon ympäristökeskus Kirsti Kovanen, Etelä-Savon ympäristökeskus Jari Mutanen, Etelä-Savon ympäristökeskus Pekka

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            Savolaiset Pohjois- ja Etelä-Savon murteiden tunnistajina ja havainnoijina
        
        
            
                
                    
                    128
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ensimmäinen käsikirja tieteenpsykologiasta näkymä
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Syntaksia suomenruotsalaisittain näkymä
        
        
            
                
                    
                    23
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ennakointi osana alueellista metsäohjelmaa
        
        
            
                
                    
                    16
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Kuolleen puuston määrä Etelä- ja Pohjois-Suomessa 2004–2007
        
        
            
                
                    
                    22
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Raija Laiho, Sakari Sarkkola, Seppo  Kaunisto, Jukka Laine ja Kari Minkkinen
        
        
            
                
                    
                    16
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Peurunka 2
        
        
            
                
                    
                    39
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Siltojen korjauskustannukset ja niihin vaikuttavat tekijät
        
        
            
                
                    
                    104
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Yhtiö

        	
             Tietoa meistä 
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Ota Yhteyttä  &  Apua

        	
             Ota yhteyttä
          
	
             Feedback
          


      

      
        Oikeustieteellinen

        	
             Käyttöehdot
          
	
             Tietosuojakäytäntö
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Hanki ilmaiset sovelluksemme

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Koulut
          
            
          
          Aiheet
                  

        
          
                        Kieli:
            
              Suomi
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.co © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


